福 介 護 第 １ ５ ６ ５ 号

２０２４年（令和６年）１１月２２日

事業所・施設等 管理者 様

福 山 市 長

（保健福祉局長寿社会応援部介護保険課）

２０２４年度（令和６年度）感染症予防対策に係る説明会について（通知）

平素より本市保健福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき、感謝申しあげます。

さて、見出しの説明会について、研修動画の提供により開催いたします。テーマは、「感染性胃腸炎

と施設で感染症が発生した場合の対応方法」についてです。

各事業所・施設等において、日頃より様々な感染対策を講じていただいているところではあります

が、新型コロナウイルス感染症の５類移行後も新型コロナウイルス感染症を中心に各種感染症が断続

的に集団発生しており、引き続き高い警戒感を持って感染対策に努めていただく必要があります。

つきましては、今年度は、感染性胃腸炎（ノロウイルス等）とはどのような感染症であり、どのよ

うな対策が必要であるか等を簡潔にまとめた動画を作成しましたので御活用ください。

また、施設等で感染症が集団発生した場合の対応について、行政への報告基準と流れ・様式の記入

方法もまとめておりますので、あわせてご参照ください。

今回の説明会の情報を事業所・施設等の職員間で共有し、より一層の感染予防及び感染拡大防止に

努めていただきますようお願いいたします。

１ 添付資料

・感染症研修会資料 「感染性胃腸炎と施設で感染症が発生した場合の対応方法」

２ 受講方法

・研修動画は市 YouTubeに掲載しています。リンク又は QRコードからアクセスしてください。

（視聴時間約 24分）     https://youtu.be/UUkw7-biCJM

３ その他

・受講報告は不要です。

・受講期限はありませんが、感染性胃腸炎の発生は突然起こり、発生初期の対応が肝心になります

ので、速やかに受講してください。

（問合せ先）福山市介護保険課 事業者指導担当 TEL:084-928-1232

https://youtu.be/UUkw7-biCJM